ente,

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

João Neiva-ES, 11 de abril de 2023.

' PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA

I

Exmo. Sr.
Protocolado sob n° 	 -

PAULO SÉRGIO DE NARDI 	 João Neiva, 14 de  _2,4_  de  Q3

Prefeito Municipal
2 .

Responsável

Referência: solicita seja feita uma análise junto às Secretarias competentes para
instalação do "botão de pânico" nas escolas do município

Senhor Prefeito,

A Vereadora firmatária, no uso regular de suas atribuições legais e regimentais, vem
perante essa Municipalidade para expor e requerer o que segue.

Como é de conhecimento de todos, as escolas em todo o pais têm sido alvo de diversos
atentados que têm colocado em risco a segurança da comunidade escolar, o que tem
gerado grande preocupação por parte dos pais, responsáveis e educadores.

Diante deste cenário, entendemos que é fundamental que sigamos as medidas que visem
garantir a segurança de todos os que frequentam as escolas, especialmente dos
estudantes e professores.

A instalação de botões de pânico nas escolas é uma das medidas mais eficazes para
garantir a segurança da comunidade escolar. Trata-se de um dispositivo de fácil acesso e
utilização, que permite o acionamento imediato das autoridades competentes em caso de
ameaça ou situação de risco.

Além disso, a instalação dos botões de pânico não demanda grandes investimentos e
pode ser facilmente adaptada ás estruturas já existentes nas escolas.

Por isso, solicitamos que Vossa Excelência se sensibilize com a presente solicitação e
tome as medidas necessárias para a instalação dos botões de pânico nas escolas do
município, como forma de garantir a segurança da comunidade escolar.

Certos de contarmos com sua colaboração, apresentamos nossos votos de elevada
estima e consideração.

Simon Láss Favarato

Veread ra

OFÍCIO VEREADORES/CMJN — N° 076/2023

	Page 1